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Úvod

Problematika odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání a s tím spjatá

povinnost zaměstnavatele k náhradě škody a nemajetkové újmy při pracovních úrazech

a nemocech z povolání je stále aktuálním tématem, a to hlavně z toho důvodu, že

k pracovním úrazům a k nemocím z povolání v České republice stále dochází. Jejich

počet v posledních letech roste1, a to navzdory tomu, že je kladen velký důraz na prevenci

a na předcházení jejich samotnému vzniku.

Důležité je pro danou problematiku i samotné stanovení, co pracovním úrazem

a nemocí z povolání je a co nikoli, stanovení výše poskytovaných náhrad v souvislosti

s pracovními úrazy a nemocemi z povolání a otázky, zda je systém jejich stanovení

nastaven správně a spravedlivě. Jelikož se jedná o velmi širokou oblast, není možné se

všem jejím částem v této práci věnovat podrobněji. Ve své práci se tak podrobněji

zaměřím zejména na druhy jednotlivých náhrad a stanovení jejich výše.

Diplomová práce je členěna do osmi kapitol, které jsou pak dále rozděleny na

jednotlivé podkapitoly. První kapitoly jsou věnovány především teorii, kde vymezuji

jednotlivé pojmy, a to především pojmy pracovněprávní, které jsou podstatné pro mou

diplomovou práci a jsou tak úvodem do dané problematiky. Třetí kapitola je pak

věnována vyložení pojmů pracovního úrazu a nemoci z povolání.

Čtvrtá kapitola je věnována povinnosti zaměstnavatele k náhradě škody

a nemajetkové újmy, která vznikla zaměstnanci pracovním úrazem nebo nemocí

z povolání, kde se zaměřuji především na právní úpravu, na předpoklady vzniku této

povinnosti, ale i na možnosti zaměstnavatele zprostit se této povinnosti.

V páté kapitole se pak zabývám úpravou zákonného pojištění odpovědnosti

zaměstnavatele, které je podstatné právě v případě vzniku povinnosti zaměstnavatele

nahradit zaměstnanci škodu nebo nemajetkovou újmu, a dále aktuálním problémům této

úpravy.

Šestá kapitola je kapitolou stěžejní. Vymezuji zde jednotlivé druhy a výše nároků na

náhradu škody a nemajetkové újmy, a to jak nároky zaměstnance, tak nároky pozůstalých,

1 Viz Pracovní úrazovost v České republice v roce 2016. In: BOZPinfo.cz [online]. 2017 [cit. 2018-03-07].

Dostupné z: http://www.bozpinfo.cz/pracovni-urazovost-v-ceske-republice-v-roce-2016; a dále Nemoci

z povolání v České republice. In: Státní zdravotní ústav [online]. [cit. 2018-03-07]. Dostupné z:

http://www.szu.cz/publikace/data/nemoci-z-povolani-a-ohrozeni-nemoci-z-povolani-v-ceske-republice.

http://www.bozpinfo.cz/pracovni-urazovost-v-ceske-republice-v-roce-2016
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pokud by došlo ke smrti zaměstnance, a to hlavně za použití judikatury především

Nejvyššího soudu České republiky. Uvádím zde také problematické situace vznikající při

určování rozsahu jednotlivých náhrad.

V sedmé kapitole se dále věnuji situaci, kdy dojde ke změně poměrů na straně

zaměstnance a vlivu těchto změn na samotné nároky zaměstnance na náhradu škody

a nemajetkové újmy.

Osmá kapitola je srovnáním české úpravy odškodňování pracovních úrazů a nemocí

z povolání s úpravou francouzskou.

Jedním z hlavních cílů mé práce je uvedení do problematiky pracovněprávní

odpovědnosti, kdy se zaměřím především na povinnost zaměstnavatele k náhradě škody

a nemajetkové újmy, a to zejména při pracovních úrazech a nemocech z povolání dle

účinné české právní úpravy. Dále bych ráda vymezila jednotlivé druhy nároků na náhradu

škody a nemajetkové újmy a jejich výše, a především uvedla problematické oblasti

odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání. Nakonec bych ráda podala alespoň

základní srovnání české úpravy s úpravou francouzskou.

3

1. Pracovněprávní odpovědnost

Nejprve bych ráda vymezila pojem právní odpovědnosti. Právní odpovědnost

můžeme chápat dvojím způsobem. Většina podporovatelů se kloní k definici právní

odpovědnosti, jako zvláštní formy právního vztahu, ve kterém dochází, na základě

porušení právní povinnosti (primární povinnosti), ke vzniku nové právní povinnosti

sankční povahy (sekundární povinnosti).2 Jiný názor zastával V. Knapp, dle kterého je

odpovědnost hrozba sankcí, nikoliv sankce samotná.3

Právní odpovědnost může vzniknout jen tehdy, pokud existuje primární právní

povinnost, která může být subjektu uložena jak právním předpisem, tak právním

jednáním (například smlouvou) případně i individuálním právním aktem (například

rozhodnutím), a zároveň pokud byla tato primární povinnost porušena.4 Při porušení

primární povinnosti a následném vzniku povinnosti sekundární, mohou nastat následující

případy:

• v důsledku porušení primární povinnosti vznikne povinnost sekundární, primární

povinnost tímto zaniká; anebo

• v důsledku porušení primární povinnosti vznikne povinnost sekundární, primární

povinnost však dále trvá vedle ní (například odpovědnost za škodu).5

Z důvodu existence jednotlivých právních oborů můžeme vedle sebe rozlišovat

pracovněprávní odpovědnost, občanskoprávní odpovědnost, obchodněprávní

odpovědnost, trestněprávní odpovědnost a další.

Pracovněprávní odpovědnost je zvláštním pracovněprávním vztahem, který může

vzniknout jen pokud existuje základní pracovněprávní vztah, kterým je dle ustanovení

§ 3 zákoníku práce nejen pracovní poměr, ale i právní vztahy založené dohodami

o pracích konaných mimo pracovní poměr. Při porušení povinností plynoucích z těchto

základních pracovněprávních vztahů dochází ke vzniku pracovněprávní odpovědnosti

jako odvozeného pracovněprávního vztahu.6

2 GERLOCH, A. Teorie práva. 7. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017, s. 172.
3 BĚLINA, M., PICHRT, J. a kol. Pracovní právo. 7. dopl. a podst. přeprac. vyd. Praha: Nakladatelství

C. H. Beck, 2017, s. 311.
4 HŮRKA, P. a kol. Pracovní právo. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, s. 409.
5 BĚLINA, M., PICHRT, J. a kol. Pracovní právo. 7. dopl. a podst. přeprac. vyd. Praha: Nakladatelství

C. H. Beck, 2017, s. 312.
6 HŮRKA, P. a kol. Pracovní právo. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, s. 410–411.
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Odvozený pracovněprávní vztah se pak dále vyvíjí, a to vcelku nezávisle na

základním pracovněprávním vztahu. Zvláštní situace může vznikat u odpovědnosti

zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemocech z povolání, kdy odpovědnost

zaměstnavatele může v určitých případech vzniknout i po skončení základního

pracovněprávního vztahu.7

U pracovněprávní odpovědnosti můžeme také pozorovat velký vliv zásady dle

ustanovení § 1a odst. 1 písm. a) zákoníku práce, a to zásadu zvláštní zákonné ochrany

postavení zaměstnance. Z důvodu vlivu této zásady na pracovněprávní odpovědnost pak

rozlišujeme odpovědnost zaměstnance, která je subjektivní, tj. odpovědnost za zavinění,

a limitovaná, a odpovědnost zaměstnavatele, která je, na rozdíl od odpovědnosti

zaměstnance, objektivní, tj. odpovědnost bez zřetele na zavinění, a neomezená. Z toho

dále vyplývá, že odpovědnost zaměstnavatele může vzniknout, přestože neporušil žádnou

svou povinnost, například jako důsledek vzniku následku u zaměstnance, který

zaměstnanci vznikl při plnění pracovního úkolu nebo v přímé souvislosti s plněním

pracovního úkolu.8 Z ustanovení § 250 odst. 3 zákoníku práce dále vyplývá, že

u subjektivní odpovědnosti zaměstnance je zaměstnavatel, až na určité výjimky

(například ustanovení § 252 odst. 5 a ustanovení § 255 odst. 6 zákoníku práce), povinen

zavinění prokázat. Důkazní břemeno tak, až na výjimky, leží na zaměstnavateli.

Další možnou klasifikací pracovněprávní odpovědnosti je rozdělení na odpovědnost


[…]


metodiky Nejvyššího soudu, u kterého bych ponechala výši náhrady opět navázanou na

průměrnou hrubou mzdu, zjednodušila bych však výpočet a přehodnotila, jakým

doménám bude přiznána jaká váha.

Dále jsem hodnotila nároky na náhradu pozůstalých v případě smrti zaměstnance.

Za spravedlivé určování nároků považuji určení nároku na náhradu účelně vynaložených

nákladů spojených s léčením a přiměřených nákladů spojených s pohřbem, a dále i nároku

na náhradu věcné škody a na náhradu nákladů na výživu pozůstalých.

Jako nejproblematičtější se pak jeví jednorázové odškodnění pozůstalých při smrti

zaměstnance, kde je zásadní posouzení, zda je částka stanovená zákoníkem práce částkou

dostatečnou či nikoli. Zákoníkem práce stanovená částka má být částkou minimální,

soudy tak mohou dle svého uvážení a dle okolností případu danou částku zvýšit.

Podstatné je i vymezení okruhu pozůstalých, kteří mají na dané odškodnění nárok, kdy se

nárok nepřiznává osobě žijící se zemřelým zaměstnancem ve společné domácnosti nebo

jeho sourozencům, kdy by mělo dojít k rozšíření tohoto okruhu.

U francouzské úpravy považuji za kladné hlavně nastavení fungování celého

systému, který je prováděn prostřednictvím státního orgánu a je systémem sociálního

zabezpečení. V České republice mělo dojít k přechodu sociální úrazové pojištění
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fungující prostřednictvím České správy sociálního zabezpečení. Zákon byl však zrušen

a k tomuto přechodu nedošlo. Myslím si však, že tento přechod byl správným řešením

a zákonodárce by měl z dané koncepce, při tvorbě nového návrhu zákona, vycházet.

K posuzování toho, co je a co není pracovním úrazem, kdy francouzská úpravu

považuje za pracovní úraz i úraz, který se stal zaměstnanci při cestě do zaměstnání,

případně do místa stravování a zpět, bych uvedla, že jako spravedlivější se mi jeví úprava

česká, kdy zaměstnavatel by neměl odpovídat za to, co nemůže žádným způsobem

ovlivnit, což pro mě cesta do zaměstnání či do místa stravování je.
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Nároky zaměstnance při pracovních úrazech a nemocech z povolání

Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou nároky zaměstnance při pracovních úrazech

a nemocech z povolání, kdy posouzení a správné stanovení výše přiznávaného nároku je

stále aktuálním tématem.

První část diplomové práce je věnována teoretickému úvodu a vymezení

jednotlivých pojmů, které jsou podstatné pro celou práci. Postupně se tak dostávám od

pracovněprávní odpovědnosti, přes povinnost k náhradě škody až k povinnosti

zaměstnavatele k náhradě škody nebo nemajetkové újmy při pracovních úrazech

a nemocech z povolání a samotným pojmům pracovního úrazu a nemoci z povolání.

Další kapitola je zaměřena na zákonné pojištění zaměstnavatele. Toto pojištění je

podstatné především v případě, kdy zaměstnavateli vznikne povinnost k náhradě škody

nebo nemajetkové újmy způsobené pracovním úrazem či nemocí z povolání. Zákonné

pojištění je nejdůležitější hlavně pro malé a střední zaměstnavatele, pro které by

poskytnutí dané náhrady mohlo být likvidační a mohlo by vést i k ukončení jejich

činnosti. Daná úprava má však své nedostatky, na které v této práci upozorňuji, a které je

nutné v budoucnu řešit.

Stěžejní kapitolou diplomové práce je pak kapitola týkající se jednotlivých druhů

nároků zaměstnance na náhradu škody nebo nemajetkové újmy, která mu vznikla

pracovním úrazem nebo onemocněním nemocí z povolání, případně nároků pozůstalých

v případě smrti zaměstnance, který utrpěl pracovní úraz či nemoc z povolání, a určování

jejich výše. V této kapitole jsou tak, zejména prostřednictvím judikatury, rozebírány

jednotlivé druhy náhrad a stanovení jejich výše. Nejpodrobněji se věnuji náhradě za

bolest a ztížení společenského uplatnění, která je z hlediska existence dvojkolejné úpravy

a následného dvojího určování její výše, náhradou nejproblematičtější.

Poslední kapitola diplomové práce je pak srovnáním naší právní úpravy s úpravou

francouzskou, kde je největší pozornost věnována především rozdílům jednotlivých

úprav.
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Employee's claims in the case of work accidents or occupational diseases

Abstract

The topic of this thesis is employee's claims in the case of work accidents or

occupational diseases, because the assessment and determination of damages is still an

actual issue.

The first part of the thesis deals with theoretical introduction and definition of terms

which are material for the whole thesis. The first part defines the liability in labour law,

the liability of employee and employer, work accidents and occupational diseases and

mainly the employer´s liability for damages and non-material damage caused by work

accidents or occupational diseases to employees.

The next chapter focuses on insurance which is obligatory for all employers who

employ at least one employee. This insurance is important in case of the employer

becomes liable for damage or non-material damage caused by work accidents or

occupational diseases. The insurance is important especially for small and medium-sized

employers for whom the compensation could be liquidating and could lead to the

termination of their activities.

The most importatnt chapter of the thesis is the chapter concerning individual types

of employee´s claims for damages or non-material damage which arise from work

accident or occupational disease, or claims of survivors of employee in case of

employee´s death, and their assessment. The most significant and the most problematic

is the claim for pain and weakening of employee´s social position because of the

difference between the legal regulation of this claim in the labour law and the legal

regulation in the civil law. Therefore there is also a different assessment.

The last chapter of the thesis is the comparison between the legal regulation of the

Czech Republic and the legal regulation of the France. This chapter is mainly focused on

differences of both legal regulations.

Key words

Work accident, occupational disease, compensation for damages and non-material

damage