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1. Aktuálnost (novost) tématu

S přihlédnutím k aktuálnímu odbornému diskurzu, stejně tak jako s ohledem na

nedořešenost koncepčního řešení problematiky do budoucna (mj. i dle důvodové zprávy

k poslednímu změnovému zákonu zůstává aktuální řešení pouze přechodnou úpravou), se

jedná o téma stále aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní náměty de lege

ferenda, je téma náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních

informací, tak z hlediska jeho zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autorka s ohledem na druh kvalifikační práce přiměřeně využila.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

K formální stránce práce není důvod formulovat zásanější připomínky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr diplomové práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Autorce se vytyčený záměr v podstatě podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka v dostatečné míře splnila vytyčené cíle.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka s oponentem práci a ani její žádnou část

nekonzultovala.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti

závěrečné práce s jinými dokumenty o 5.525

stranách. Práce vykazuje podobnost s 301

dokumenty. Ve všech případech se jedná o

podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se

protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které

autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci

dále pracuje.

Oponentovi je známo několik odborných publikací a

kvalifikačních prací, které se věnují materii, o níž

autorka pojednává. Žádná tato není obsahově totožná

či významně podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti

závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka při sepisování práce vyšla (s ohledem

ke zvolenému tématu a dostupným pramenům)

z přiměřeného okruhu pramenů, včetně relevantní

judikatury. S prameny až na drobné výjimky (v

některých případech u kolektivních děl neodkazuje

na autora příslušné části) pracuje řádně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je částečně popisná. Autorka nicméně po spíše

dekriptivním výkladu pravidelně připojuje vlastní

názory na jednotlivé otázky, včetně námětů de lege

ferenda.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré

úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Základní připomínky k práci jsou formulovány shora.

K obsahu práce není důvod formulovat zásadní připomínky.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační

práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm velmi dobře

až výborně dle výsledku ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Autorka by mohla více rozvést své úvahy de lege ferenda stran budoucího řešení

finančního zajištění odškodňování praconích úrazů a nemocí z povolání;

2) Autorka by se mohla vyjádřit k následující situaci: zaměstnanec byl dočasně přidělen

podle ust. § 43a ZPr k výkonu práce k jinému zaměstnavateli. U tohoto zaměstnavatele

došlo při výkonu práce v důsledku porušení povinností jmenovaného zaměstnavatele na

úseku BOZP k pracovnímu úrazu zaměstnance. Jaké a vůči komu budou mít jednotlivé

subjekty možné nároky z takové situace?

V Praze dne 10. května 2018

_________________________

oponent